
Gebührenordnung Archiv Frau und Musik 
 
 

1. Bearbeitung von schriftlichen und telefonischen Anfragen 
 

Kopierkosten 
 
Noten 
Kopie DIN A 4  € 0,50   
Kopie DIN A 3  € 0,80  
 
Literatur (pro kopierter Seite aus Buch/Zeitschrift)  € 0,30 
 
Tonträger 
Überspielung auf Kassette/CD-ROM je nach Aufwand  € 6,00 bis € 20,00 
Zuzüglich Kassette/CD-ROM  € 2,00 
Überspielung von CD-ROM als mp3 zum Versand via E-Mail/Speicherstick je nach Aufwand  € 6,00 bis € 40,00 
 
Recherche  € 10,00 pro

 angefangene  
  10 Minuten 
Preise jew. zuzüglich Versand 
 
 

2. Gebühren für Benutzer/innen des Archivs 
Jahresbenutzungsgebühr (einmalig)  € 30,00 
Ermäßigung (Student/innen, Arbeitslose, Rentner/innen, Sozialhilfeempfänger/innen)  € 15,00 
Die Grundgebühren und Kosten für Recherchen entfallen für Mitglieder des Internationalen Arbeitskreises Frau und Musik e.V. und für 
Mitglieder des Fördervereins Archiv Frau und Musik, sowie Angehörige der Hochschule für Musik und Darstellende Kunst Frankfurt a. M. 

 
Recherchen 
Zur Vorbereitung des Besuches werden zusätzlich in Rechnung gestellt  € 10,00 
 
Fotos 
In Ausnahmefällen kann das Archiv Frau und Musik Benutzerinnen und Benutzern darüber hinaus erlauben, 
Fotografien und andere Bilddokumente selbst abzufotografieren. In diesen Fällen wird ein Entgelt von € 4,00 pro 
Aufnahme erhoben. 
 
Scans 
Scans können ausschließlich über das Institutspersonal angefertigt werden. Als Vorlagen können s/w-Kopien, 
Originale als auch gedruckte Dokumente dienen. Aufsichtsvorlagen können bis zum Format DIN A3 (297×420 mm) 
gescannt werden. Die Auflösungen werden auf das Endformat berechnet. Sie liegen zwischen 75 und 1200 ppi. 
Standard-Auflösung für Fotos sind 304 ppi. Gerasterte Vorlagen werden mit der Auflösung des Drucks gescannt. 
Als Ausgabeformate stehen Graustufen (s/w) und RGB-Farbe zur Verfügung. Bei den Ausgabemedien stehen CD-
ROM, E-Mail sowie s/w-Ausdrucke im Format bis DIN A 3 zur Verfügung. Als Dateiformate stehen zur Verfügung: 
TIF-Datei, JPEG-Datei und BMP-Datei. Bei den Entgelten für digitale Fotografien ist das Entgelt für eine 
Standardbildbearbeitung (z.B. Überprüfen und gegebenenfalls Korrigieren von Farb- und Helligkeitswerten) 
inbegriffen. 
pro Scan  € 3,00 
pro 1 CD-ROM (inkl. Index Print und 50 Mbyte)  € 25,00 
für jedes weitere Mbyte  € 0,75 
bei Versand per E-Mail pro Mbyte  € 1,00 
Papierausdrucke: DIN A 4  € 5,00 
DIN A 3  € 8,00 
 
 
 



3. Belegexemplare 
Werden Arbeiten unter wesentlicher Verwendung von Archivgut des Archivs Frau und Musik verfasst, sind die 
jeweiligen Benutzerinnen und Benutzer verpflichtet, dem Archiv Frau und Musik kostenlos und unaufgefordert ein 
Belegexemplar zu überlassen. Dies gilt auch für Manuskripte und die Veröffentlichung von Reproduktionen. Auf 
die Abgabe kann in Ausnahmefällen verzichtet werden. 
 

4. Sonstiges 
4.1 Fälligkeit der Entgelte 
Alle vom Archiv Frau und Musik erbrachten Leistungen werden nach Ableistung in Rechnung gestellt. 
Archivsbenutzungsentgelte wie Jahresbenutzungsgebühr sind im Voraus zu zahlen. 
4.2 Ausnahmen 
(1) Über die Durchführung oder Zurückweisung von Aufträgen bzw. Arbeiten entscheidet die Leitung des Archivs 
Frau und Musik. 
(2) Die Leitung des Archivs Frau und Musik kann im Einzelfall Ausnahmen von den Vorschriften der Benutzungs- 
und Entgeltordnung zulassen. 
4.3 Gerichtsstand 
Erfüllungsort ist Frankfurt am Main, Gerichtsstand ist Kassel. 
4.4 Inkrafttreten 
Die Benutzungs- und Entgeltordnung für das Archiv Frau und Musik tritt zum 1. Juli 2015 in Kraft. 
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